Botticino mattina e del valore di 500 lire planete, per farlo rendere venne affittato ad Agostino figlio del 
fu Laudemontis de Cazago, che doveva versare ogni anno 25 planete e 2 tt. 
12  Le fonti relative alla fornitura di legname da ardere, della presenza di acqua corrente e della varietà del 
cibo e delle erbe medicinali, oltre che degli arredi o suppellettili si ricavano in buona misura dal già citato 
manoscritto queriniano, Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7 che registra le spese sostenute dall’ospe-
dale, come alla p. 35r: «Infrascripte sunt expensas facte per antedictam dominam Cominam et de anno an-
tedicto 1395: In primo solvit pro uno plaustre lignarum die XVIII ianuarii, item solvit uno plaustre lignarum 
die X martii, item solvit pro uno plaustre lignarum die III madii, item solvit pro uno plaustre lignarum die 
VIII iulii; item emendo omni hebdomada erbas necessarias pro pauperibus»; p. 34r «Item reddit a Raimon-
dino de Gaydo et a Johanino de Boarno infrascriptas res in primis per some formenti, quatruo plaustre vini, 
duas somas lignaminis, duo plaustra lignarum, una soma melice, VI milio, duas quarte nucum, duo vassi 
olei, duas somas ranarum». Per quanto concerne le suppellettili e i generi di comfort offerti all’interno del-
l’ospedale è utile un confronto con il coevo ospedale giuliano, ma si può istituire pure un utile parallelo 
con l’amministrazione dell’Ospedale maggiore di Brescia, quando vengono citati tra il 1455 e il 1466 il 
ministro e i coadiutori nelle loro attività di distribuzione di aiuti ai poveri e gestione delle risorse, poiché 
sono invitati a registrare tutti i beni, i legati e le proprietà per renderne noti i frutti, i censi, i redditi, nonché 
i panni, i tessuti di lana, le vesti, i letti, le lenzuola, le tovaglie, le stoviglie, i candelabri e gli altri utensili 
esistenti nell’ospedale. ASBs, OM, Bolle in pergamene, filze AA-BB anni 1280-1490 n. 1-49, faldone n. 
156. Il 27 febbraio 1455 «ministrum seu distributores introitum redditum et proventium ipsius hospitalis 
existunt nullumque comodi, seu utilitate de administratione huiusmodi reportant cum omnes redditus et 
proventus ipsius hospitalis pro divino culti et pauperum necessitate distribantur et fruantur». Il 30 giugno 
1457 «designetur dicto nuntio dicti consortii et hospitalis quecumque bona res, jura, honor, juridictiones, 
legata, relicta et queque alia dicto hospitali et consortio aut sine annexis quolibet spectantia et pertinentia 
aut eius nomine … possessa aut sine debita quoquomodo et quecumque causa … facientes de huismodi 
designamentis publica confici instrumenta dicto nuntio exibens suis sumptibus et expensis». Il 10 marzo 
1466 papa Pio II al diletto figlio abate del monastero di santa Eufemia di Brescia: «Rectores hospitalium 
Brixiensium quod nonulli iniquitatis filii qui prorsus ignorant fructus censua redditus proventus obventiones 
emolumenta possessiones domos casalia grangis ortos terras campos vineas prata pasqua memora silvas 
molendina lacus stagna aqueductus pisces piscarias …pannos laneos lineos vestes lectos cultras linteamina 
mappas discus scutella candelabra et alia domorum utensilia» segnalati nei registri pubblici. Sempre riguardo 
al trasporto delle merci dalle numerose corti monastiche al centro cenobitico si tengano in considerazione 
anche le imposte di dazio come in ASBs, ASC, Fondi di monasteri, conventi, congregazioni, monastero di 
santa Giulia, b. 6, concessione di Pietro Lando del 2 agosto 1542 «In materia datiorum monasteriun sanctae 
Iuliae de observantia civitatis Brixiae ordinis sancti Benedicti habeat, potiatur et gaudeat et habere intelli-
gatur plenariam, et omninodam exemptionem, immunitatem, franchitatem et libertatem pro fructibus et 
redditus ipsius monasterii tum et non villicorum aut laboratorum suorum a datiis introytum portarum et im-
botatum Brixie nec non gaudeant exemptione pro lignis ab igne pro uso suo tantum et pro lapidibus, calce, 
lignaminibus et ferramentis pro fabrica dicti monasterii, prout per litteras ducales fidelissima comunitati 
Brixiae promissum extitit sub die XXVIII septembris 1487 … et per consilium rogatorum diei XXVI junii 
1517 quibus confirmantur omnia sua privilegia…et omnis privilegis a nobis concessis frui volumus. Date 
in meo ducali palatio die secundo mensis augusti inditione XV MDXXXXII». Invece per la presenza di 
condutture dell’acqua si veda f. 37r «Infrascripte sunt expensas facte per predictam dominam Cominam et 
de anno predicto 1397. Item pro uno cantero, f. 37v «Item pro canteriis et una plana positis in domo sanaloci, 
item pro VIII fasu templetorum per soldos II denarios VI pro fasu in dicta domo centenate»; f. 41r «Item 
dare pro reaptatione fontis». Per la presenza di un condotto idrico si vedano anche i documenti del Fondo 
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Dunque i servizi offerti al suo interno non erano specializzati, ma egualmente es-
senziali e in grado di offrire conforto e sopravvivenza, in un’epoca in cui la povertà 
era endemica e i bisogni primari emergenti13. Sanate le necessità fisiche, non si di-